Qui

Qui licet essent robusti in suo gñe, tñ respectu Samsonis erant infirmi, propter quod ceteri homines videbant ei infirmi. [Attuleruntq; ad eam satrapę Philistinorum septē funes, vt dixerat.] Nam Dalila statim in sinuauit eis verba Samsonis. [Quibus] funibus [vinxit eum] hoc pmittentē. In Scholasticā habetur hist. dormientē & inebriato Samsonē. [latentib; apud se insidijs,] J. Satrapis illis, & eorum familijs, qui & occultē venerunt, [Et in cubiculo finem rei expectantibus.] Jan s. Samson ruperet vincula illa, an non. Et erant Satrapę in aliquo loco cubiculi fatis secreto. [Clamauitq; ad eum, Philistijm super te Samson. Ji. Philistęi super te irruunt.] Qui rupit vincula, quō si rumpat quis filum factum de stupa tortum sputamine, cum odorem ignis acceperit. Nam scēminā nendo miscent aliquid saluę seu sputi, vt materia quę filatur, magis cohereret. [Et non est cognitum in quo esset fortitudo eius.] Deniq; vīsa seu cognita vinculorū illorum dirūptione tam mirē facilima, Philistęi clam abierunt. [Dixitq; Dalila ad eum:] Ecce illustifisti mihi, & falsum locutus es. saltem nunc indica mihi, quo ligari debeas: Jita vt erumpere nequeas. [Cui ille rōdit: Si ligatus fuero septem nouis funibus, qui nunq; fuerunt in opere, infirmus ero & aliorum hoim similit.] in debilitate, quibus per fortitudinem dissimilis sum. [Quibus rursus vinxit eum Dalila, & clamauit:] Philistijm super te Samson, in cubiculo insidijs pparatis. Juxta expositionem p̄ta & am. Nam Dalila iterum insinuauerat Philistęis rāsum Samsonis. Quo cognito, venerit cum funibus nouis. [Qui rupit vincula quasi fila telarū. J in quo patet admirabilis fortitudo ipsius.] [Dixitq; Dalila rursus ad eum:] Vsq; que quō decipis me, & falsum loqueris? Ostende quō vinciri debeas. Cui rōdit Samson: Si (inquit) septem crines capitis mei cum licio plexeris, J hoc est, composueris, [Et clauum his] crinibus [circunligatū terrę] fixeris, infirmus ero. Quod cum fecisset Dalila, dixit ad eum: Philistijm super te Samson: Qui cōsurgens de somno, J vndē videtur quod ipsa hoc fecit dormienti Samsoni, qui habuit longissimos pilos, videlicet nunq; rasos. [extraxit clauum crinibus & licio.] Dixitq; Dalila: Quō dicis quod amas me, cum animus tuus non sit mecum? Per tres vices mētuit es mihi, & noluit dicere, in quo sit maxima fortitudo tua. [Quasi dicat:] Signum est quod non dicis hoc verē, quia secreta tua abscondis a me, & mētendo cōtristas atq; illudis me, cum tñ ego ex amore p̄cipuo cupiam tua scire occulta, cum amicorum sit pprium, desiderare cognoscere & mutū sua cōmunicare secreta. [Cumq; molesta ei esset, & per multos dies iugiter adhæreret, spatium ad q̄tem non tribuens, Ji. eum dormire non sinens,] cōfecit anima eius, & ad mortem vsq; lassata est: J nec tñ vi aut timore compescuit improbā illam, quā sensuualiter nimis asficebatur ad ipsam. [Tunc aperit veritatem rei, dixit ad eam:] Ferrum nunq; ascendit super caput meum. Ji. crines capitis mei nunq; abrafi siue abscissi sunt, [quia Nazaręus, i. cōsecratus dño] sum de vtero matris meę. Si rasum fuerit caput meū, recedet a me fortitudo mea. J quantū ad excellentiā suam, propter trāsgressiōē p̄cepti Nazaręis dati de hoc quod non radant. [Et deficiam, eroq; sicut ceteri hoies.] Vidēsq; illa]. cōsiderans, [quod cōfessus ei esset oēm animū suum, Ji. totum cor suum de ista materia.] Hoc nanq; ex modo loquendi Samsonis ppendit, quia cum multa grauitate & reuerentia Dei hęc protulit. Et vidit eum infra longū tēpus non rasum, [misit ad principes Philistinorum ac mandauit:] Ascendite adhuc semel, J lam em tribus vicibus ascendēt. [Qua nunc mihi aperuit cor suum. Qui ascenderūt, assumpta pecunia quam pmiserāt. At illa dormire eum fecit super genua sua, & in sinu suo reclinare caput.] J forte inebriauerat eū. [Vocauitq; tonforē, J quem iam antē fecit in domo adesse,] [Et rasit septē crines.] i. vnuerfos pilos capitis eius. J quia septem, est numerus vnuerfitatis. Vel septem duntaxat. Aptius tñ per septem crines, intelligunt septem collectiōes pilorum ipsius. Vndē (vt fertur) in Hebręo habetur, septem floccellos. Sicq; abrafit totam ei cęsariem per septem floccellos discriminatam seu disgregatam. Nam & infra habetur: lamq; capilli eius renasci cōeperunt. Vndē apparet quod non septem tñ pili erant abscissi. [Et cœpit abigere eum, & a se repellere. Statimq; ab eo fortitudo discessit.] Dixitq; Philistijm super te Samson. Qui de somno cōsurgens, dixit in animo suo: Egrediar, sicut antē feci, & me excutiam. J Dicunt aliqui, quod Dalila rasum Samsonē in somno etiam ligauit, ad experiendū p̄ certo, an adhuc vincula rumpere posset. Sicq; sensus est: Excutiam me de vinculis. Sed quia ipsa iam pro certo cognouerat, quod rasus fortitudinem perderet, nec in sinu suo quiescentem videtur potuisse multum ligare, potest ita exponi: Excutiam me de irruentib; in me, si venerint. [nesciens quod recessisset ab eo dñs. Quem cum apprehendissent Philistijm, statim eruerunt oculos eius.] Ine amplius noceret, aut resistere posset, sed pro libitu suo ei illuderent, & longam infligerent mortem. [Et duxerunt Gazam vincitum catenis,] J qui funes toties ruperat, [et clausum in carcere,] J prius tamen circumdixerāt eum per terram, secundum Magistrum in historijs, J molere fecerunt, J opera dura atque feruilia ei iniungendo. Dicunt tamen quidam Hebręi, quod coegerunt eum cum mulieribus Philistęis fortibus commiseri, vt ex eius semine fortem acquirerent sobolem. Quod non videtur multum probabile, quia extimuisent, quod soboles illa faueret Hebręis. Nam filij ad propinquos patris magis affici solent. Ideo reor, quod si Samson habuisset filios ex scēminis

Pet. Co. hilt. li. 11. c. 19. 20

Eze. 44.

Phi-

Philistæis quas habuit, Philistæi illos occidissent, si affuisset facultas. Namque capilli eius renasci ceperat. Non tñ ex hoc accreuit ei pristina fortitudo, vt aliqui pueriliter imaginant, & infra patet. Et principes Philistinorum cõuenerunt cum alijs multis in vnum, vt immolarent hostias magnificas Dagon deo suo, i falso & ficto, & epularent. I ascribentes deo suo cõprehensionem Samsonis, edicentes: Tradidit deus noster inimicũ nostrũ Samson in manus nostras. Quod etiam populus videt, laudabat deum suum, eademq; dicebat. Quæ vero Deo permittete, imò & volente, facta sunt propter peccatũ Samsonis, vt purgaretur in vita hac. Non em debuit sua secreta coniugi perfide reuelare nec excusatur, quis eo ignorante fuerat rufus, quia ad cõprehensionem præbuerat occasionem. Etantesq; per conuiuia, sumptis iam epulis, p̄ceperunt, vt vocaretur Samson, hoc est, adduceretur, & ante eos luderet: i, suo cæro incessu & incerto progressu exhiberet eis iocum & risum. Qui eductus de carcere, ludebat ante eos. Feceruntq; eum stare inter duas columnas. Qui dixit puero regenti gressus suos: Dimitte me vt tangã columnas, quibus ois imminet domus, & recliner super eas, & paululum req̄escam. Domus aut erat plena virorum ac mulierum. Et erat ibi oes principes Philistinorum, ac de tecto & solario circiter tria millia vtriusq; sexus, spectantes ludentem Samson. At ille inuocato dño, dñm inuocãdo ex totis præcordijs, ait: Dñe Deus, memento mei, & pro id est: Vel, memento mei, mihi ignoscendo, atq; ad limbum patrum meam animã perducẽdo. Credde mihi nunc pristina meam fortitudinẽ, Per quod constat, qd ex capillorum crescentia non accreuit ei pristinum robur. Ulex meus, vt vlciscar me de hostibus meis. Et pro amissione duorum luminum, i, amborum oculorum meorum, in quorum pupilla lumẽ extiterat visuale, vnam vltionem recipiam. Zeloz iustitiæ hæc orauit, p̄sertim qm̄ de superstitiosis sacrificijs atq; blasphemijs Philistinorum tabescebat cor eius, & quia ordinatus ac natus fuit ad reprimendã Philistinorum impietate. Et apprehendens ambas columnas, quibus innitebatur domus, i, & erat tẽplum seu phanum Dagon, secundum Isidorũ, scholasticamq; historiam, alteramq; earum dextera, & alteram læua tenens, ait: Moriatur anima mea cum Philistinim. Ii, ego ipse seu vita mea animalis cum ipsi extinguitur. At tñ sui ipsius extinctione non intendebat directẽ, sed cõcomitanter, quia ne quibat euadere, morientib; illis. Conculsisq; fortiter columnis, cecidit domus super oes principes & ceteram multitudinem quæ ibi erat. Secundum Augustinum, Deus per Samsonẽ fecit illud miraculũ, quia supernaturaliter reddidit ei fortitudinẽ pristinã, ideo ex diuino instinctu fecit hæc Samson. Vndẽ & excusatur, qd ita occidit seipsum, imò & cõmendatur, qd pro cõmuni bono populi sui, ita seipsum morti exposuit, vt interficeret oppressores populi Dei. Penituit quoq; de culpis suis, & illa mors fuit ei purgatio, & forte quoddã martyrium. Multoq; plures interfecit moriens, i, hora qua sibi & alijs causam illius mortis procurauit, qd antẽ viuus occiderat. Nam præter fatrapas & conuiuias occidit ibi tria millia plebis, ex tecto atq; solario ipsum ludentẽ spectantis ac irridentis. Vel ideo dicitur moriens multo plures interfecisse, qm̄ oes principes & nobiliores terræ erant ibi oppressi, quorũ pauci plũs reputãtur qm̄ multi vulgariũ. Descendentes aut fratres eius & vniuersa cognatio, tulerunt corpus eius, & sepelierunt inter Sarã & Esthaol in sepulchro patris sui Manuẽ, iudicauitq; Israel 20. annis. Ideo satis iuuenis obiisse videtur. Siquidem in adolescentia sua cœpit Philistæos affligere. At ex tunc cœpit filios Israel (vt creditur) iudicare.

Isidorus. Pet. Co. hist. li. lud. 9. 20.

August. lib. iudic. q. 16.

Gregor. hom. mil. 21.

A Bijt quoq; in Gazam, & vidit ibi mulierem meretricẽ. Per Gazam (secundũ Gregorium in Homilia) designatur infernus, quẽ Christus passione finita ingressus est, quantũ ad animam suam, i, in limbum patrum, in quo fuerunt animæ, quæ aliq; peccatrices fuerunt in seculo, & quo ad hoc, per mulierem meretricem signantur. Porro quoad corpus suum, iacuit & dormiuit in monumento, quasi in domo meretricis, i, carnis in se tẽ & corruptæ, non qd corpus Christi fuerit tale, sed quia in monumentis non nisi huiusmodi corpora cõsueuerunt reponi. Per Philistæos significatur dæmones, perfidij, iudæi, qui Christum in sepulchro gloriabatur esse conclusum, & illic adhibuerunt custodes, vt Christum in corde credentiũ seu creditorum oĩndẽ extinguerent, quatenus nec memoria remaneret ipsius, iuxta illud Hier. 17. Eradamus eum de terra viuentiũ, & nomen eius non memoretur amplius. Veruntã sicut Samson media nocte surgens à somno, remouit & secum tulit portas Gazæ ad supercilium montis: sic Saluator vlt media nocte vel valde manẽ surgens à mortuis, exiuit infernum, cõterens portas aræ, atque de clauso exiuit sepulchro, & eos qui erant in limbo, constituit in loco excelso. Præterea per Gazam intelligi potest terra vniuersa idololatrarum, quam Christus per apostolorum & aliorum prædicationem discipulorum intrauit, in qua vidit mulierem meretricem, i, gentilitatẽ idololatriæ deditam, ad quam gratiose diuertit, meretricem illam cõuertit, & de ea effecit deuotissimam summi Dei cultricem atq; charissimam suam sponsam. Quo cognito, Philistæi, vt potẽ principes, reges, imperatores infideles cum perdidit satellitibus suis persequi, obfidere, occidere nisi sunt Christum in suis mem

membris, & fidẽ ac legẽ ipsius prorsus auferre de terra: sed ipse omne ipsorum resistentiam euacuauit, & faciẽ orbis terræ impleuit semine verbi celestis, multitudine quoq; credentiũ. Amplius, per Dalilam à Samsonẽ amatã, sed versutam, mēdosã & infidelissimã ei, intelligit synagoga, ad cuius reptionẽ primò ad specialiter Chrs descendit. Hęc synagoga diu versute ac multipliciter dñm Iesum tẽtauit, & qualis esset ipsius potestas, explorauit: Dic, inquit, nobis, in qua potestate hæc facis? Et sicut Samson permisit se ligari, & tñ euasit: ita vni genitus patris qñq; permisit se à Iudæis incredulis cõprehedi, & tñ trãsiens, per mediũ ipsorum ibat, eorũ elabens manus. Quẽ admodũ demũ Samson tandẽ capit, excæcatus, ligatus, & in carceratus est: sic Saluator tẽpore prædisposito infirmitatẽ ostēdit, cœpitq; contristari, pauere & tædere. Moxq; irruerunt in eum Philistinim, & cõprehendentes ligauerunt, eiusq; oculos velauerunt, & in domo Caiphæ quasi in carcere tenuerunt captũ vsq; manẽ: deinde manẽ factõ, duxerunt eũ in suũ conciliũ, & irriserunt. Deniq; ipsum persequẽdo, meruerunt occidi, disperdi & condẽnari ab eo, sicut Esa. 63. pdixit: Calcaui eos in furore meo, & cõculcaui eos in ira mea. Quemadmodũ etiam Samson orauit sibi restitui pristina fortitudinẽ suã, sic Chrs passione inuitate, cum clamore valido, lachrymisq; orauit, & pro sua refuscitatiõẽ, ac amissã ad horã fortitudinis reparatiõẽ precatus est: Pater, inquit, clarifica filiũ tuum. Per hoc verò, qd Samson phanum Philistæorum mira euerit virtute, & eius simul oppressit cultores: qd aliud figuratũ est, nisi qd Chrs per suos fideles vbique terrarum idolorũ diruit tẽpla, & pertinaces in idololatria dissipauit: Rursus, sicut Samson vnam expetit vltionẽ pro duobus sibi ablatis luminibus: sic dñs & saluator ex zelo iustitiæ per Esa. 63. locutus est, Dies vltionis in corde meo, annus retributiõis meæ venit. Postremò, per honestã sepulturam Samsonis à suis cognatis, p̄figurata cognoscit venerabilissimã saluatoris sepultura à suis discipulis. Moraliter docet nos ista historia, mulierũ blandimẽta, fallaciasq; vitare, de proprijs viribus nunquã p̄sumere, vincula vitorũ effugere, concessa quoq; grã dona diligentissimẽ custodire. Etenim sicut Philistinim captum Samsonẽ mox excæcauerunt, sic animã tentationi succumbentẽ, dæmones protinus omnino excæcare nitunt, quatenus excæcatã, statim quocũq; voluerint, trahant, illudant, contaminent: maxime verò molunt viros perfectos & religiosos, per Samsonem expressos, deijcere & cæcare. Quod si facere p̄ualuerint, p̄cipue gloriant, & iocum ac ludum suum de ipsis efficiunt, iuxta illud Psal. 52. Qui tribulant me, exultabũt si motus in ideo super nos erã stremus custodiã, sintq; oculi nostri semper ad dñm. Et si quod abist, cõtrigerit nos per peccata & diabolica tentamẽta cæcari, clamemus cum Samsonẽ cũ omni cõstãtia & feruore ad dñm, vt nos rursus illuminare ac confortare dignet, quatenus de inuisibilibus hostibus nostris valeamus nos vindicare, rãto ardentiũ ac indefinẽti in istẽdo vniuersarum incremẽtis virtutum. Atq; deceterò cautiores perseueremus, magisq; timorati, humiles & circũspecti in omnibus, vt cadant à latere nostro mille, & decem millia à dextris nostris.

Hiere. 33. Luc. 20. Luc. 4. Ioan. 18. Marc. 14. Mat. 26. Ioan. 18. Luc. 22. Heb. 5.

Ioan. 17.

Abacuc 2. Psal. 24.

Psal. 90.

Elucidatio Ca. 17. Fuit eodem tempore vir quidam de monte Ephraim, nomine Michas. Art. 30.

C Onsequẽter describunt tres casus, qui tẽpore Iudicum aut circiter cõtigerunt. primus est, de idolo Michæ, q in isto ac sequenti recitat cap. Quo aut tẽpore casus iste acciderit, infra tangeat. Fuitq; eo tẽpore] Non quo Samson præfuit, de quo in fine p̄cedẽtis cap. dictum est, sed quo iudices præerãt, loquẽdo de tẽpore illo indeterminatẽ. [Vir qdam de monte Ephraim, nomine Michas, q exiit Ephraim, q dixit matri suæ: Mille cẽtum argenteos quos separaueras] tibi, i, seorsum posueras quasi pro tua salute, deputãdo illos pro idoli formatiõẽ, & alijs ad idololatriã requisitis, & super quibus me audietẽ iuraueras: Ii, cum iuramẽto asseruisti, qd eis faceres idoli fabricari: Ecce ego habeo, & apud me sunt: Q. d. In bona custodia sunt, atq; (vt aliq dicunt) Michas ad tẽpus eos occultẽ subtraxerat matri suæ, volens eos in alium expẽdere vsũ. Nunc aut ex causa restituit eos matri suæ, qd de pecuniæ amissione vidit eam multũ affligã, & conturbatã, imò & subcontractori maledicentẽ. [Cui illa respõdit: Benedictus filius meus dño. Michas iste & mater eius fuerunt idololatræ: idcirco secundũ expositores, in tota historia ista tam ipse quã mater eius, per Deũ & dñm intelligunt falsum deum suũ seu idolum. Est itaq; sensus, Ad honorẽ dei quẽ colo, sit filius meus benedictus. [R eddidit ergo eos matri suæ, i, Michas p̄fatam pecuniã matri suæ restituit, qd dixerat ei] videlicet filio tuo: [Consecraui & voui argẽtum hoc dño:] i, deo quẽ colo, vt ad eius honorẽ fiat ex isto argẽto simulacrum. Ideo subditur: Evt de manu meã suscipiat filius meus] i, secundũ hanc formã iurauit & voui facere idolũ ex ista pecuniã, qd ego dabo pecuniã istã in manũ filij mei, quatenus ipse faciat inde fieri quod p̄missi. Vndẽ subiungit: [& faciat] per manus artificis [sculptile atq; conflatile.] Ex hoc verbo aliquibus visum est, qd facta sint inde idola duo: vnũ per sculpturã & tũsionẽ, aliud per conflationem seu fusionẽ. Alij dicunt, qd fuit vnum duntaxat, quod primò conflatum est, deinde per sculpturam politum, quod verius reor: quoniam in sequenti cap. legitur, quod filij Dan posuerunt in

Ioan. 17.

Abacuc 2. Psal. 24.

Psal. 90.

Iudic. 16.

Iudic. 18. L. Laiz

Lais idolū Michæ. In Psal. quoq; 105. habet de filijs Israel: Fecerit vitulū in Oreb, & adorauerit sculptile. Vbi per sculptile intelligitur vitulus aureus, q̄ fuit primò cōfatus, deindē & sculptus. [Et nunc trado illud tibi,] id est, argentum prædictum tibi filio meo assigno, sicut promisi. [Reddidit ergo eos ad idola sua,] i. Michas eandē pecuniā mox restituit patri suæ, iam voto matris partim cōpleto, vt ipsa vltimū exequeret propriū votū, habēs in hoc cōsensum filij sui, [Quæ tulit ducētos argēteos, & dedit eos argētario,] i. artificī ex argēto fabricātū, [vt faceret ex eis sculptile atq; cōfatile,] de residuo verò illi pecuniā, facta sunt cetera ad idololatriā illā spectantia. [Quod] idolū post suā formationē [fuit in domo Michæ] ad tēpus, vt infra habet. [Qui ædiculā quoq; in ea deo separauit] i. parua ædē seu camerulā pulchrā in domo sua seorsum apta uit idolo illi, quasi oratoriū quoddā. [& fecit ephod ac theraphim:] quod trāsator exponit, addens de suo, [id est, vestē sacerdotale & idola] Ephod q̄ppe vocat̄ superhumeralē, quo nomine & alia sacerdotalia vestimēta possunt intelligi. Sed quō nūc pluraliter dicit̄, idola, cū dictū sit, q̄ fuerit idolū vnum? imò sequēti cap. fit mētio de idolis & de sculptili atq; cōfati, tanquā de rebus distinctis, idcirco apparet, q̄ erat ibi vñū idolū principale, & vltra hoc aliæ quædā imagines sue simulacra, secundū quod moris est idololatriæ talia plurificare, & vñū principale statuerē. [Impleuitq; vni filiorū suorū manū] i. vñū de filijs suis, & fortē primogenitū aut aliū, quē ad tñ officiū reputauit magis idoneū, inuestiuit de sacerdotio per aliquod positi in manu illius. Vel, impleuit manū ipsius, dādo ei duplicē portionē aut certā munusculā. Vel, impleuit manū eius, ponēdo in manu ipsius sacrificia, quæ per ipsum obtulit deo suo seu idolo. [& factus est ei sacerdos.] In diebus illis nō erat rex in Israel, sed vnusq; quod sibi rectum videbat, hoc faciebat. Fuit quoq; in tēpore illo alter adolescēs de Bethlehem Iuda, nō de illa Bethlehē, quæ erat in tribu Zabulon, [ex cognatione eius.] Quod dicit̄, eius, q̄dam referunt ad Michā, dicentes, q̄ adolescēs iste fuit cognatus Michæ, quod & Magister in historijs ait: alij referunt ad Iudam, dicens, q̄ fuit de cognatiōe Iudæ ex parte matris. Nam tribus Leuitica & sacerdotalis cui libet (vt dicitur) poterat tribui copulari, sc̄ipue tribui Iuda, tanquā regali & nobiliori. Vndē (vt fertur) in Hebræo habet̄, Ex cognatiōe Iuda. [eratq; ipse Leuites,] i. de stirpe Leui ex parte matris. [& habitabat ibi,] Porro adolescēs iste (vt patet supra) fuit de femine Moſis, eratq; Ionathas filius Gerſan filij Moſis. [Egressusq; de ciuitate Bethlehē, peregrinari voluit vbicūq; cōmodum sibi reperisset.] i. peregrē habitare in loco vbi necessaria sibi abundantiū inueniret. Nam cæteræ tribus Israel tunc male soluerunt soluēda Leuitis, s. decimas & alia quædā. Nam multi eorū ad idololatriā labebant̄. Ideo cogebant̄ Leuitæ locū mutare, & necessaria quærere per diuersa. [Cumq; venisset in motem Ephraim iter faciēs, & declinasset parump̄ in domū Michæ, interrogatus est ab eo, vndē venisset. Qui r̄ndit: Leuita sum de Bethlehē Iuda, & vado vt habitē vbi potero, & vtile mihi esse perspexero. dixitq; Michas: Mane apud me, & esto mihi parens.] tanquā pater, habēdo curam & prouidentia mei in spiritalibus ac diuinis. [ac sacerdos. daboq; tibi per annos singulos decē argēteos ac vestem duplicē, & quæ ad victum sunt necessaria, Acquieuit & c. Fuitq; illi] videlicet Michæ, quasi vnus de filijs] i. amorosē & reuerterē tractauit Michas Leuitā illum, quasi propriū filium, immo & quasi patrē, (Nam dixerat, Esto mihi parens) nō vt seruum. [Impleuitq; Michas manū eius,] sicut expositiū est, [& habuit apud se puerū sacerdotē.] s̄p̄atum s. adolescētem. [Nunc scio, dicens, quod benefaciet mihi deus habētī Leuitici generis sacerdotē.] Per deum, intelligit Michas falsū deū, quē coluit, cui acceptius reputauit sacerdotale officiū alicuius de tribu Leui, quā alterius tribus. ¶ Nunc queritur, quo tēpore iste acciderit casus. Quo circa recitat Lyra: Dicunt expōitores nostri, q̄ post mortē Iosue ante Iudicum suscitatiōē. Ad quod allegat, quod tractum est, In diebus illis nō erat rex in Israel. Dicunt quoq; q̄ historia ista hic scribit̄, ad ostendēdum necessitatē dāci iudices Israeli, q̄ errata corrigerēt. Hanc respōsionem Lyra nō approbat, qm̄ iudices Israel nō habebāt efficaciam corrigēdi, q̄ nō præerat per modū dominij, sed directiōis atq; cōsilij. Iterum, qm̄ causa suscitādi iudices fuit, vt per eos filij Israel liberarent̄ a tribulatiōibus q̄bus affligēbant̄. Deindē adiungit: Hebræi verē dicunt, q̄ factum Michæ cōtigit sub Othoniele, q̄ successit Iosue: ad quod pbādum, inducūt quod in fine habet̄ sequēti cap. Māsitq; apud illos idolū Michæ omī tēpore, quo domus Dei fuit in Silo. Quod tēpus incepit ante obitū Iosue, sub quo filij Israel nō corruerunt ad idololatriā. Circa hæc dico q̄ catholici doctorū respōsio introducta, sit vera, & cōsonatiō textui, quā ista Hebræorū respōsio, quia sub Iosue trāslatum fuit tabernaculū dñi de Galgalis in Silo, vt Iosue 18. legit̄. Si ergo idolū Michæ fuit in Lais, seu inter filios Dan ibidē omī tēpore quo fuit domus seu tabernaculum Dei in Silo: pbabiliū sonat, q̄ idolum istud cœpit esse in tribu Dan ante p̄sidentia Othonielis, & statim post Iosue mortē, q̄ postea. Secundò dico, q̄ nec Hebræi generaliter dicunt istud sub Othoniele factum, quāuis q̄dam eorum sic sentiāt: imò Iosephus & alij q̄dam dicunt, hoc factum statim post mortē Iosue ante Othonielis Iudicatum, quæ ad modū etiā in Scholastica narrat̄ hī

Ioseph. 1. an. ud. ca. 6. Pe. Co. hif. li. Iudic. ca. 22

istoria. Insuper in isto & sequenti cap. scribit̄, q̄ in diebus illis nō erat rex in Israel. Et certum est, q̄ nomine regis nō intelligat̄ princeps, monarchicē cū regali autoritate potestatisq; plenitudine p̄sidentis. Sic em̄ tēpore Iudicū vsq; ad Saul, nō erat princeps in Israel: idcirco per regem intelligit quicūq; rector aut iudex. Ideo factū est istud, vacāte huiusmodi rectoria. Præterea, obiectiōes cōtra hæc factæ, nil obtinent. Iudices nāq; cū essent viri mirabiles, virtuosī, prudentes, habuerunt sufficientē idoneitatē corripiendi errātes, immo & corrigendi rebelles, vt patet de Iephte, q̄ vna vice occidit de Ephraim 42. millia pugnatorū: immo ad corrigendū idololatriam solum iudices, sed & torus populus Israel ex Dei tenebatur p̄cepto, vt patet Deuterorū. 17. ¶ Ampliū, Iudices nō sunt dati solum ad liberādum Israel ab aduersarijs suis, sed itē, immo & principaliter, ad reducēdum filios Israel ad cultū Dei, atq; ad cōseruādum eos in illo. Nā & multi iudices eis cōcessi sunt, q̄ nō eruerunt eos ab hostiū impugnationē, s. Samgar, Thola, Iair, Abesān & Abdon. Conueniēter demū dicunt expōitores catholici, q̄ ista historia hic narratur, ad ostendēdum necessitatē dāci iudices Israeli, ad corrigendū errata: q̄ cū dictum est, In diebus illis nō erat rex in Israel: immediatē subiūctum est, sed vnusq; quod sibi rectum videbat, hoc faciebat. Q. d. ideo vnusq; fecit quod voluit, q̄ defuit rector & iudex, quod & experientia frequenter in populo illo edocuit. Vndē supra habetur: Cū mortuus esset iudex, reuertebantur, & multo maiora, i. peiora fecerunt, quā fecerant patres eorum.

Iudic. 12.

Iudic. 2.

¶ Explanatio Cap. 18. In diebus illis non erat rex in Israel. Art. 31.

PROsequitur iam scriptura, qualiter p̄pagata sit idololatria de vna domo ad vnā vr̄bem seu tribū. [In diebus illis nō erat rex] i. rector & iudex [in Israel.] Ideo nemo repressit huiusmodi scelera, sed citò diffundebant̄. [& tribus Dan quærebat possessionē sibi:] i. aliq; de tribu Dan quærebāt aptā vr̄bē, i. mansiōē ad inhabitādum. [vsq; ad illum em̄ diem inter ceteras tribus pro tem nō accepit.] Iosue 19. legitur, quæ ad modū filij Dan, sicut & alijs tribubus Israel, assignatæ sunt multæ vr̄bes ad inhabitādum per sortē, inter quas vna ibidē vocat̄ Lefsem, vt q̄dam expoſitū: quō ergo nūc dicit̄, q̄ vsq; ad illud tēpus tribus Dan nō accepit inter alias tribus? fortē respōdetur, q̄ per synecdochen dicit̄ istud, & itē q̄ nōdum acquisierāt sufficiētia loca & oppida ad manendū. Nam & supra fertur, q̄ Amorrhæus arctauit filios Dan in motē, nec dedit eis locū vt ad planiora descenderent. Deniq; quāuis tribubus Israel simul per sortem missionem multæ vr̄bes assignabant̄, nō tamen mox adeptæ sunt eas, sed paulatim pugnando. [Miserunt ergo filij Dan, stirpis & familiæ suæ quinq; viros fortissimos de Saraa & Esthaol, vt exploraret terrā &c.] In q̄bus sita erant oppida eis à Iosue deputata [Qui cū pergentes venissent in motē Ephraim, & intrassent domū Michæ, requieuerunt ibi.] Fortē em̄ tenebat hospitium. [Et agnoscentes vocē adolescentis Leuitæ,] q̄ ex modo suæ loquelæ eum nouerunt. Nempe (vt dictum est) quāuis omnes Iudæi vno idiomate vterētur, illud tamen diuersimodē proferebant, sicut in cæteris solet fieri linguis. [vt eētq; illius diuersorio] i. domo seu camera in qua necessaria corpori exercebat, in præfata verò ædicula exercitū sua diuina. [dixerunt ad eum:] Quis te hoc adduxit? Quid hic agis? Quam ob causam huc venire voluisti? Itaq; tria interrogauerunt: Primum, à quo esset adductus. Secundū, qd̄ ageret ibi. Tertiū, cur illuc aduenerit. Ipse verò nō respōdit eis explicite, quantum ex textu habet̄, nisi ad secundum, q̄ subiungit: [Hæc & hæc,] videlicet decē argēteos, vestemq; duplicē & victui necessaria, [præstitit mihi Michas,] vt præcedenti fertur cap. [& mercedē conduxit,] per dona præfata, vt sim ei sacerdos. [Rogauerunt autē eum vt consuleret dñm,] i. oraculū & r̄sum à Deo, vel potiū deo Michæ falso, quē adolescentē illū & Micham colere conspexerunt. Sicq; viri isti erant idololatræ, vel ad idololatriam proni. [& scire possent] ex tali oraculo, tan prospero itinere pergerent, & res haberet effectum. Qui respondit eis: Ite cum pace. Dominus respicit viam vestram.] i. approbat vos in hoc, q̄ ambulationē hanc assumpsistis, [&] pro id est, [iter quō pergitis.] Illud responsum dedit eis statim ex proprio capite, ne eorū precibus ampliū molestare. Vel dæmō ei respōdit per idolum. [Euntes itaq; quinq; viri, venerunt Lais:] i. ad vr̄bem sic nominatam, [videruntq;] populū habitātem in ea absq; vllō timore, iuxta consuetudinē Sidoniorum, securum & quietum, nullo eis penitis resistēte, magnarumq; opum & procul à Sidone, atq; à cunctis hominibus separatam. Reuersiq; ad fratres suos in Saraa & Esthaol, & sc̄ificatiōibus qd̄ egissent, respōderunt: Surgite, & eamus ad eos: Videmus em̄ terrā valdē opulētā & vberem. Nolite negligere, nolite cessare. Eamus & possideamus eam, nullus erit labor. Intrabimus ad securos in regionem latissimā, tradetq; nobis dñs locum, in quo nullius rei est penuria, eorū quæ gignit humus.] Hoc hyperbolicē dictū est, ad insinuādum magnitudinē opulentie terræ illius. Multa tñ gignunt ex terra preciosa & medicinalia, quæ ibi non erāt, sed cōmuni viciui necessaria abundabāt ibidē. [Profecti sunt ergo de cognatione Dan sexcenti viri accincti armis bellicis, ascendentesq; manserunt in Cariathiarim] i. vr̄be sic dicta, [Iudæ,] id est, pertinente ad tribum Iuda, [qui locus ex eo tempore castrorum

Iudic. 8.

*in pace

Dan nomē accepit. J. deinde vocatus est castra Dan, quia turba ex tribu Dan nata, ibi ad tempus seu per noctē quieuit. Et est post tergum Cariathiarim. J. ex quo videt, quod non manserant in urbe illa, sed ea pertransiit, extra & prope eam. Fuit autē & alter locus vocatus castra Dan, vt supra patuit. Iudic. 13. [Inde transferūt in montē Ephraim. Cumq; venissent ad domū Michæ. J. ad locum ei vicinum. [dixerunt qnq; viri, q; prius missi fuerant ad cōsiderādum terrā Lais, fratribus suis: J. viris sexcētis: Nostis J. i. scitis ne, vel scire vos congruit, q; in domibus istis J. in vna harum domorum ad Michā spectātium, [sit ephod & theraphim, & sculptile atq; cōflatile? J. Hoc totum pcedētī articulo expōsitū est. [Videte qd vobis placeat, J. attēdite & nobis insinuate, qd vobis debeat com placere de p̄fatis ephod, theraphim & idolo, an s. vultis illa vobiscum portare. Et ex sequētibus verbis elicitur, qd determinauerūt ea secum deferre. [Et cū paululū declinassent, ingressi sunt, J. quinq; viri [domum] i. diuersorium p̄dictū [adoleſcentis Leuitæ, q; erat in domo] J. familia Michæ: vel, in domo Michæ, q; domus Leuitæ pertinebat ad Michā: vel, in domo Michæ, q; domus Leuitæ fuit domus partialis totius domus pertinetis ad Micham. [salutaueruntq; eum verbis pacificis. Sexcēti autē viri ita vt erant armati, stabāt ante ostium: tanquā ad adiuuādum viros quinq; parati, si indigerēt. [At illi q; ingressi fuerant domū iuuenis, J. putā Leuitæ, [sculptile & ephod & theraphim atq; cōflatile tollere nitebātur. J. Ex hoc argui posset, qd sculptile illud fuit aliud à cōflatili, q; separatim sic exprimunt, alijs duobus inter ea expressis. [Et sacerdos stabat ante ostium, sexcētis viris fortissimis haud procul] J. nō remotē [expectantibus] J. reditum quinq; virorum. Iam dicebat, qd sexcēti viri stabāt ante ostium: quō ergo nunc dicit, qd sacerdos seu Leuita stabat ante ostium, sexcētis viris illis haud procul expectātibus? Ad quod videt dicēdum, qd iuuenis ille stetit ante ostium in intrinsecis, alijs extrinsecis, & per aliquantū distantijs. [Tulerūt igitur quinq; viri q; intrauerant, sculptile, ephod, idola atq; cōflatile. Quibus dixit sacerdos: Quid facitis? J. Q. d. cur tam irrationabiliter vos habetis? Vndē apparet, qd edicula in qua erant sacra Michæ, stetit quasi contiguē ad diuersorium sacerdotis. [Cui responderunt: Tace & pone digi-tum tuum super os tuū] J. omnino sile & clausum os tuum tene. quod dixerunt vel comminādo, vel quasi familiariter suggerēdo. Nam subdit: [Veniq; nobiscum, vt habeamus te patrē ac sacerdotē. Quid tibi melius est, vt sis sacerdos in domo vnus viri, J. videlicet huius Michæ, [an in vna tribu & familia in Israel? J. Q. d. Istud tibi honorificentē, vtiliusq; consistit. Tamē reuerā fuit ei magis vitiosum atq; dānabile, q; quo pluribus in idololatria p̄fuit, eo plurius implicabatur criminibus, grauiusq; peccauit. Veruntamē sexcēti viri illi non fuerunt vna totalis tribus in Israel, sed tantū se reputabāt, & totaliter loquebātur ad alliciedū sibi Leuitam. [Quod cū audisset, acquieuit sermonibus eorum] J. ex ambitōe & cupiditate, [& tulit ephod & idola ac sculptile. J. Iam dictum est, qd quinq; viri tulerunt illud, ipsi em̄ cōperunt illa afferre. Sed ac quiescente eis Leuita, permiserunt eum omnia illa auferre & tollere secum, [& cum eis p̄fectus est. J. Sicq; commisit furtum, aliena sic auferēdo. [Qui] qnq; & sexcēti viri ac Leuites, [cūm pergerēt, & ante se ire fecissent paruulos & iumētā, & omne quod erat preciosum, J. imō & sacerdotē cū sacris suis, quæ preciosissima arbitrabātur, quæ omnia p̄miserunt, ne si q; eos insequerentur, possent nocere paruulis & iumētis, aut preciosa attingere, J. iamq; à domo Michæ essent procul, viri qui habitabant in edibus] J. domibus [Michæ, J. videlicet eius domestici & vicini, q; bus domos suas forsan locauit, [conclamātes sequuti sunt] J. Dannitas, q; Michas conuocauit eos, vt secū insequerentur spoliatores illos. [& post tergum clamare cōperunt. Qui cū respexissent, dixerūt ad Michā: Quid tibi vis? Cur clamas? J. Nam aliorum conclamationē ei specialiter imputabāt, quasi dicant: Quō audes contra nos sic clamare? [Qui respondit: Deos meos, quos mihi feci, tulistis. J. Ecce q; stolidia verba. Quō em̄ homo tam fatuus effici potest, vt opera manuū suarū aut aliarum colat vt deos? Cōtra quā infinitā demētiam in Esāia & in libro Sapiētiae disputatur plenariē. Sed quomodo ait, deos meos, si nō erat nisi idolum vnum? Ad quod ex p̄cedētī articulo patet responsio. Est quoq; consuetudo idololatrie taliter loqui, & plurali vt pro singulari, quē admodū de vitulo cōflatili dixerunt impij Israelitæ: Isti sunt dii tui Israel. Itaq; deos meos tulistis, i. mihi abstulistis & vobiscū furtiuē portastis. [& sacerdotē, J. quē Michas putauit per violētā & timorē coactū ad Dannitis ad pergēdum cum ipsis, [& omnia quæ habeo, J. i. ephod & cætera sacerdotalia ornāmētā & sacra, quorum vsus fuit in cultu deorum meorum, quæ omnia tantūm ap̄ precior, q; cætera quæ mihi nō abstulistis, cōparatione illorum pro nihilo reputo. Vndē (vt fertur) in Hebræo habetur, Et qd amplius mihi tanquā dicat, illis ablatis, vilipendo quæ mihi manserunt. Sicq; in sua superſtitione & idololatria fuit malē deuotus. Et vtinam nos tam validē ad verum Deum ac spiritalia afficiamur, q; eorum respectu, pro nihilo reputemus temporalia & terrena. [& dicitis, qd clamas? Dixeruntq; ei filij Dan: Cæue ne vltra loquaris ad nos, & veniāt ad te viri animo cōcitati, [& ipse cum omni] domo tua pereas. J. tu cum tuis domesticis occidaris à nobis, tuaq; domus cōburat. Q. dicit, Noli nos quasi maleficos insequi, q; nō animo furādī, sed religio-

Esa. 44.
45. 46.
Sap. 13. 14. 15.
Exo. 32.

gionis zelo fecimus illa quæ fecimus. Videns autē Michas qd fortiores se essent, J. quæ nec dii sui poterāt eum iuuare, [reuerſus est in domū suam. Sexcēti autē viri tulerūt sacerdotē, & quæ supra diximus, venerūtq; in Lais, & c. & percusserunt habitātes in ea in ore gladij, vrhemq; incendio tradiderūt. J. Os gladij, est eius acumē; quod ita consumit seu necat quos cædit, sicut os manducāris consumit cibaria. [nullo penitus ferēte p̄sidium, eo q; procul habitaret à Sidone, & cū nullo hominum haberēt quicquā societatis ac negocij. Erat autē ciuitas sita in regione Rohob. J. Secundū Lyram, in Hebræo habet, in torrēte Rohob. Sed potius reor verbum illud Hebraicū ad vrung; esse æquē, aptiusq; esse translātū hoc loco, in regionē, quā, in torrentē. [Quā rursū extruētē, habitauerunt in ea, vocato nomine ciuitatis Dan, iuxta vocabulū patris sui quē genuerat Israel, quæ prius Lais dicebat. J. Porro hæc ciuitas forte ceciderat tribui Dan, & ita ex concessōe, imō & iussione diuina poterant eam expugnare. Dannitæ, p̄sertim si ad idololatriā nō ruisent. [Posueruntq; sibi sculptile J. idolum illud sculpturum erexerunt ad suā damnationē sibi in deum, [& Ionathan filij Gersan filij Moſe ac filios eius. J. videlicet Ionathæ, posuerunt sibi in [sacerdotes, J. cū tñ non essent de semine Aaron, in tribu Dan. J. in p̄fata sua vrbe atq; familia, non tamē in tribu illa totali. Iste Ionathas fuit p̄fatus adoleſcēs Leuita, q; & Moſes fuit de tribu Leui. Ecce qd nemo de progenitorū suorum sanctitate debet p̄sumere, aut incautē confidere, sed de humili atq; idonea illorū ſeſtationē potest sperare, cū Ionathas ille neq; ſsimus fuerit nepos sanctissimi Moſis, qui idololatriam tam infinite exhorruit, cuius etiā filius, nomine Gersan, creditur virtuosus fuisse. Sic itaq; posuerunt idolū illud & sacerdotes sacrilegos sibi. [Vsq; ad diem captiuitatis suæ: J. qua capti sunt per regē Assyriorū Salmanasar, vt 4. Reg. 17. describit. Sed quia subiungit, [Manſitq; apud eos idolū Michæ omni tēpore quo fuit domus] J. i. tabernaculū [Dei in Silo, J. vrbe sic appellata, idcirco Hieronymus & alij qdā dicunt, qd dies captiuitatis istius nō refert ad tribum Dan, sed ad domū dñi, vsq; ad arcæ captiuitatem, quæ à Philistiim̄ capta fuit, vt 1. Reg. 4. habet. Tuncq; arcæ ex terra Philistinorū remissa, trāslātū fuit tabernaculum Dei cum arca de Silo in Cariathiarim, prout 1. Reg. 7. legitur. Moraliter, per matrē Michæ, intelliguntur parentes, q; bobolem suam docent superbiam, eamq; ad desiderandū & expetendū diuitias & honores tanquam idola quæ dā idducunt. Per Micham verō, superbi & cupidi ac lasciuī, quorum dicit venter, nummus & dignitas, sunt. Er sicut Dannitæ abstulerunt Michæ suos deos, sic illi frequēter priuantur suis delicijs, diuitijs atq; honoribus per potentiores. Docemur quoq; ex ista historia, quā nocua sit populo pastoris carentia, itemq; absentia: q; & Salomon Prouerbiōrum 11. fatetur: Vbi non est gubernator, corrumpet populus. Nam & lupi explōrant pastoris absentiam. Postremō, per habitatores Lais opulentos & securē manentes, designātur homines carnales, inimorati, & suæ negligentē salutis: q; nullo resistente, i. facillimē superantur, falluntur, atq; ad p̄ternam damnationem à Dannitis, i. inuisibilibus inimicis, trāſitur. Propter quod ait scriptura Ecclesiast. 27. Si non in timore Dei tenueris te instantē, cito subuertetur domus tua. Rursū per Micham q; impleuit manum vnus filiorum suorum, ita quōd factus est ei sacerdos, benē accipiuntur p̄lati, sacerdotes ac clerici, p̄sertim pluraliter beneficiati, q; suis nepotibus, ne dicam & filijs, Ecclesiastica beneficia largiuntur siue procurant propinquitatis affectu, & de patrimonio Saluatoris, quasi propriam hæreditatem efficiunt. At verō per Leuitam sacerdotem, q; statim respondit Dannitis, ite cum pace, Dñs respicit viam vestram: rectē signant confesores, q; incautē facilliterq; absolunt, dummodō valeant nummos acquirere: adulatores quoq; & somniatores, q; libentius placentia, quā vera atq; salubria dant responsa. Per eundē demum Leuitam, q; fecit commutationem illam sacerdotij tam iniustam, p̄figurati sunt sacerdotes, clerici & p̄lati, ambitiosi ac cupidi, q; iugiter ad maiora aspirant, & cōmodi sui affectu, beneficia aut dignitates suas commutant, q; erubescunt simplici Præbenda esse contenti. Iterum per Micham qui Leuitam conduxit, & per Leuitam, q; pro mercede sacerdotale exhibebat officium, aptē Simoniaci designantur. Per Dannitis verō, q; voluntate & potestate pro ratione & æq̄tate vti sunt circa Micham, cōminatione reprimentes eundē, raptōres violenti, oppresoresq; imbecilliorum intelligunt, quibus omnibus æternalis damnatio debetur grauissima.

Expōsitio Cap. 19. Fuit quidam vir Leuites, habitans in latere montis Ephraim. Articulus tricesimus secundus

Secundus casus circa Iudicum tempora factus, hic recitatur. [Fuit quidam vir Leuites habitans in latere montis Ephraim. J. in vrbe sita in latere montis illius, ad tribum Ephraim pertinentis. Leuitæ quippe per omnes tribus Israel erant dispersi, propter causas sæpē p̄ræfatas. [qui accepit uxorem de Bethlehem Iuda. J. Poterant nanq; alijs tribubus, potissimum tribui Iuda, tanquā regali ac nobiliori, matrimonialiter sociari, quia ex hoc non sequebatur hæreditatum confusio. [Quæ reliquit eum, & reuerſa est in domum patris sui in Bethlehem, māſitq; apud eū quatuor mensibus. J. Secundum Lyram, in Hebræo habet, Quæ fornicata est super eum: in quo tan-

Exo. 2. 6.

Hierony.

Philip. 3.

Hierony.

gi videtur causa suae recessionis à marito, qui eam ob suam fornicationem eiecit. Vel ipsa, viro suo ignorante, abiit cum adultero. Veruntamen credo Hieronymum transulisse sicut in Hebraeo habetur, & quòd fortè verbum illud Hebraeum sit ad vtrumque & quocum: & aptius esse translatum hoc loco in hoc verbum, relinquit, quàm transferretur in, fornicata est. Nam paulo post sequitur: Sequutusque est eam vir suus, volens ei reconciliari atque blandiri, quod viri, vxoribus suis adulteris, non solent peragere, quanuis interdum ad magnam aliorum inslantiam recipiant eas ad veniam: imò si fuisset adultera, vir obligatus fuisset eam traducere. Verius ergo reor, quòd in scholastica fertur historia, vt potè quòd mulier fuit viro suo inata propter aliquem viri excessum. Nec veri simile est, quòd cum adultero ausa fuisset redire in domum proprii patris. Iosephus autem ait, quòd mulier speciosa, & vir eam valde dilexit, non tamen inslantiam amabat ab ea, idcirco ex passione amoris verebatur aliqd sinistrum de ea. Vnde frequenter inter eos lites oriebantur, quibus mulier grauata, redijt tandem ad suos parentes, quam se quutus est vir victus amore ipsius. Volens eam secum reducere, habens in comitatu puerum I. ministrum, & duos asinos, I. vnum pro sua euectione, alium pro euectione ministri; & vt in reditu vxor sua super asinum illum sederet, siue vt asini necessaria victui aut alia quauis portarent in via. Quae suscepit eum, I. mulier illa, viro suo marito, eum benignè recepit, tanq̃ oblita iniuriæ sibi factæ, quia iam quatuor mensibus absens fuit marito. & introduxit in domum patris sui. Quod cum audisset focer eius, cumq̃ vidisset, occurrit ei lætus, & amplexatus est hominem. Mansitq̃ gener I. putat Leuites maritus filii viri ad quem venit, in domo foceri tribus diebus, comedens cum eo & bibens familiariter. Die autem quarto de nocte, I. valde manè conuersus, proficisci voluit: I. redire cum coniuge sua. Quem tenuit focer, & ait ad eum: Gusta prius pauillum panis I. aliqd cibi. Surrexitq̃ adolescens die quinta, & venit contra Iebus, quæ altero nomine vocabatur Hierusalem, ducens secum duos asinos onustos & concubinam. Ex hoc euidenter elicitur, quòd concubina in scripturis veteris testamenti interdum pro legitima vxore accipitur, quia hac mulier iam bis vocata est vxor viri istius: Sicque Genesis 29. & 30. Bala & Zelpha interdum vocantur vxores, aliquando concubinæ ipsius Iacob. Namq̃ aderant iuxta Iebus, & dies mutabantur in noctem: I. id est, nox cepit diei succedere. Nam paulò post meridiem exierunt Bethlehem, secundum quod focer dixit ad generum: Considera quòd dies ad occasum declinauerit, I. id est, meridianam horam tranferit, & propinquat ad vespèram, quia tunc sol descendere incipit. Mane apud me etiam hodiè, & duc lætum diem, & cras proficisceris, vt vadās in domum tuam. Dixitq̃: puer ad dominum suum: Veni, obsecro, declinemus ad vrbe Iebusorum. Cui respondit dominus: Non ingrediar oppidum gentis alienæ. Iebusæi quippe oderant Israel. sed transibo vsque Gabaa, & cum illuc peruenero, manebimus in ea, aut certè in vrbe Rhama. Circa hoc refert Lyra: Dicunt Hebræi, quòd historia ista contigit tẽpore Othonielis antequàm filij Iuda ceperunt Hierusalem, de qua captione legitur primo huius libri capitulo: Oppugnantes filij Iuda Hierusalem, ceperunt eam, & percusserunt in ore gladij tradentes eundem incendio ciuitatè. Sed ista opinio videtur inepta, quia (vt patet ex primi expositione capituli) aliqui dicunt, quòd Iosue adhuc viuente, filij Iuda obtinuerunt Hierusalem. Quod etiam Iosue 15. factis insinuari censetur. Etsi non sub Iosue, tamè ante præsentiam Othonielis fortiti sunt eam, sicut ex primo capitulo comprobatur. Porro, quòd ista historia contigerit ante Iudicatum Othonielis, eisdè probatur rationibus, quibus probatum est, historiam Michè non sub Othoniele accidisse. Iosephus quoque hoc idem testatur, & infra ex litera ostenditur: Ideo dici potest, sicut & Iosue 15. scribitur, quòd in Hierusalem simul habitabant Iebusæi cum Israelitis. Et plures fuerint ibi de gentibus alienis, quàm in Gabaa vrbe vrbe Rhama. Transierunt ergo Iebus, & ceptum carpebant iter, occubuitque eis sol iuxta Gabaa vrbe, quæ est in tribu Benjamin. Quòd cum intrassent, sedebant in platea ciuitatis, & nullus eos recipere volebat hospitio: vel quia omnes erant malitiosi, vel pro maxima parte. Etsi qui boni erant ibidem, verebantur importunitatem pati ab impijs, si extraneos hospitarent, aut aliquid tale eos traxit. Et ecce apparuit homo senex reuertens de agro & opere suo vespere, qui & ipse de monte erat Ephraim, & peregrinus habitabat in Gabaa. Homines autem regionis illius, scilicet ciues Gabaa & vrbiũ vicinarum, erant filij Iemini, I. id est, insolentes & improbi. Eleuatisque oculis, vidit senex, I. qui scilicet venit de agro, sedentem hominem præfatum Leuitam [cum farniculis suis] id est, paruus farnicis seu oneribus, in platea ciuitatis, & dixit ad eum: Vnde venis, & quò vadis? Qui respondit ei: Profecti sumus de Bethlehem Iuda, & nunc vadimus ad domum Dei: id est, ad tabernaculum Dei in Silo. Illuc enim volebat cum suis ex deuotione causa oronis accedere; & indè domum reuertì. Innullusq̃ sub teetum suum nos vult recipere, habentes paleas & scenum in asinorum pabulum, & panem ac vinum in meos & ancillæ tuæ vsus & pueri qui mecum est. Nulla re indignemur, I. quam à ciuibus huius oppidi optemus, nisi hospitio. quia necessaria victui habemus

Pe. Co. hif. li. lud. ca. 23. Iose. li. 6. an. iuda. ca. 13.

Iose. lib. 7. in da. an. ca. 6.

nobiscum. Cui ridit senex: Pax tecum sit. Ego præbebo omnia quæ necessaria sunt, vltra ea quæ habes. Et quæ so, ne in platea maneat. Fuit enim senex ille de monte Ephraim, quemadmodum & Leuita, & ita amplius condoluit ei. Introductiq̃ eum in domum suam, & pabulum asinis præbuit, & postq̃ lauerunt pedes suos, recepit eos in conuiuium. Illis epulâibus, & post laborem itineris cibo & potu reficientibus corpora, venerunt viri ciuitatis illius qui considerauerunt pulchritudinem femine in platea, filij Belial, id est, absque iugo, I. quod translator adiecit, exponendo nomè hoc, Belial. Erant itaq̃ sine iugo, i. obseruatione legis diuine ac naturalis, intemorati, indomiti, inuerecundissimi. & circumdâtes domum senis, fores pulsare ceperunt, clamantes ad dñm domus, & dicentes: Hospiti: Educ viri qui ingressus est domum tuam, vt abutatur eo. sicut & Sodomites dixerunt ad Lot. Egressusq̃ est ad eos senex, & ait: Nolite fratres mei, nolite facere malum hoc. Fratres eos vocat ratione cõciuitatis & habitationis, & de semine Israel oēs fuerunt. Quia ingressus est homo hospitium meum, & cessate ab hac stultitia. Habeo filiam virginem, & hic homo habet concubinam: I. vxorem, sicut expositum est, seducam eas ad vos, vt humilietis eas, & vestram libidinem cõpleatis. Tantùm obsecro, ne scelus hoc cõtra naturam operemini in virum. Ex hoc apparet, quòd volebant viro abuti. Iosephus tñ dicit oppositum, allerens quòd quærebant duntaxat vxorem ipsius: sed ideo loquebantur de viro, vt sic extorquerent ab eo vxorem suam, sed hospes id ignorauit. Nolebant acquiescere sermonibus eius, videlicet senis in toto: vel ita se habuerunt in apparatu, ac si non contentarentur, nisi eis vir traderet. Quod cernens homo, eduxit ad eos concubinam suam, I. coniugè, quæ concubina vocatur, non à concubitu fornicario, sed à concubitu simpliciter dicto. Nunc tamen in communi modo loquedi, concubina in malo accipitur, prout vocatur à concubitu secundum se intento, putà libidinoso. & tradidit eis illudendam: quia cum tota nocte abusi essent, vel quia illicitè aut etiam innaturaliter ea utebantur, dimiserunt eam manè. At mulier, recedentibus tenebris, venit ad ostium domus vbi manebat dominus suus, I. putat maritus, qui dominus coniugis appellatur, quia vir caput est mulieris. Vndè & Sara Abraham dominum nũcupauit, quod & princeps apostolorum in sua canonica prima vxoribus in exemplum proponit, vt viros suos honorent. Posset tamen per dominum coniugis, hospes intelligi. Vndè & maritus dixerat seni: Habemus vinũ & panes in meos & ancillæ tuæ vsus. & corruit ibi. Manè factò, surrexit homo & aperuit ostium, vt ceptam exple ret viam. Et ecce concubina eius iacebat ante ostiũ sparsis in limine manibus, præ afflictione, fatione, verecundia, & merore. Cui ille, putans eam quiescere, loquebatur: Surge, & ambulemus. Qua nihil respondente, intelligens quòd erat mortua, & c. reuersus in domum suam, arripuit gladium, & cadauer vxoris cum ossibus suis in duodecim partes ac frustra concidens, misit in omnes terminos Israel. Probabile est, quòd non misit ad tribum Benjamin, quia Gabaa & Benjamin fuerunt. Nec opus fuit mittere nuncium speciale ad tribum Leui, quæ erat per oēs tribus dispersa: quomodò ergo misit duodecim partes per duodecim nuncios ad duodecim terminos Israel? Respondetur, quòd pro tribu Leui, tribus Ioseph fuit in duas tribus diuisa. Et rursus, tribus Manasse pro media parte habitauit vltra Iordanem, pro media citra, & ita ad eam missæ sunt duæ partes. Quòd cum vidissent singuli, id est, factum istud per nuncios intellexissent, atque in signum veritatis partes diuisi corporis conspexissent, conelamabant: Nunquam res talis facta est in Israel, id est, tam abominabilis, innaturalis, crudelis, ex eo die quo ascenderunt patres nostri de Aegypto vsque in præsens tempus. Veruntamen adoratio vituli aurei, & declinatio Dannitarum ad idololatriam, videtur sceleratior fuisse re ista: sed fortè circa vnam personam non contigit antè facinus tantum, vel loquendo de peccato in proximum. Ferte sententiam, & in commune decernite: id est, concorditer iudicate, quid factò opus sit, id est, qualiter crimen istud sit vlciendum. quasi dicant, Oportet nos conuenire in vnum, & super hoc habere consilium. Posset hinc queri, an senex suam filiam, & Leuites suam vxorem impiorum illorum exponendo seu offerendo libidini ad vitandum grauius crimen, videlicet vitium contra naturam, vel ne Leuita occideretur ab illis, excusentur à culpa. Videtur quòd sic: quia ex quadam pietate & charitate hoc fecisse videtur, aut ex metu in virum constantè cadente. Oppositum verò probatur, quod vnus nõ debet committere veniale peccatum, vt alium à mortali præferuet. Nec ex timore penæ, admittendum seu committendum est malum culpæ: multo minus debet quis aliquam personam adulterio vel stupro exponere. Dicendum, quod si senex protulit verba illa cum proposito deliberato sic faciendi, non excusatur à toto, quia à tanto. Si verò locutus est verba hæc ex subreptione, aut solùm animo auertendi impios illos à suo conceptu, excusatur saltem à mortali. Leuita quoq̃ suam coniugem exponendo ex causis præfatis, non excusatur in toto.

Expofitio cap. 20. Egressi sunt itaque omnes filij Israel &c. Art. 33.

R Eorum iusta debellatio modò describitur: Egressi itaque sunt omnes filij Israel, non simpliciter omnes, sed omnes de quibus in fine præcedentis capituli continetur. & pariter con-

Gen. 19.

Iose. lib. 5. an. lu. ca. 6.

1. Cor. 6. Gen. 18. 1. Pet. 3.

gregati, quasi vir vnus de Dan vsque Bersabee, hoc est, de extremitatibus terræ promissionis à parte aquilonari, in qua erat tribus & vrbs Dan, vsq; ad partem australem, in qua fuit ciuitas Bersabee. [& terra Galaad, id est, tribus Israel vltra Iordanem in terra Galaad, & circumcirca morantes, aliquibus tamen demptis, vt infra habetur.] ad dominum in Maspha: hoc est, in loco aut oppido sic vocato. [& omnes anguli populorum, id est, in extremis terminorum tribuum Israel demorantes,] & cunctæ tribus Israel verunt in tribu Benjamin dempta, in ecclesiâ populū dei cōuenerunt. Nam dictum est qd cōuenerunt in Maspha: porro domus seu tabernaculū Dei, fuit adhuc in Silo: quod ergo nunc dicitur, qd cōuenerunt in ecclesiâ populū Dei? Rñdetur, qd ecclesia populū Dei vocatur hic intrāstitiū, ipse Dei populū cōgregatus, sicut & multitudo Christi delium nunc appellatur ecclesia. Cōuenerunt ergo in ecclesiâ populū Dei, quia partes populū seu particulares tribus & turmæ, cōfluxerunt ad totum, imò cōfluendo totum cōstituerūt. Post sunt quoq; per angulos populorum, principes seu principales in tribubus designari. Quemadmodum em latera cōcurrunt in angulo, sic cōmunes & vulgares cōnectunt in superioribus suis. Vnde & Christus lapis angularis est appellatus, quia in ipso tanq; in angulo, cōiuncti sunt per fidem & charitatem populū duo, videlicet Iudæi atq; Gētilēs. [*400. millia peditum pugnatorū.] Hinc elici potest, qd filij Israel magis multiplicati fuerunt in Aegypto, non obstante ibi eorū feruitute grauisima: deinde in solitudine, q̄ in terra pmissonis hucusq; Nempsi his 400. millib; addantur qd defuerunt, videlicet Beniamitæ & habitatores Iabes Galaad qd deerant, vt infra narratur, adhuc summa multum deficit à summa eorum, ad quam in prima numeratione, & item ab ea ad quam in secunda numeratione ascenderūt. [Interrogatusq; Leuita maritus mulieris interfectæ, quod tñ scelus perpetrātū esset,] de qua re voluerūt certius informari, quis iam illud audierint per nuncios eius. Voluerunt quoq; agnoscere, an eius recitatio nuncijs concordaret, qm factum principaliter tetigit eum. [Rñdit: Veni in Gabaa Benjamin cum vxore mea, illucq; diuerſi. Et ecce hoies ciuitatis illius circūdederūt nocte domū in qua manebat: hoc est, qdā viri Belial post solis occasum vallabant hospitium meum, volentes me occidere.] per cōcubitum contra naturam vsq; ad mortem affligere, secundū vnam expositionem in pcedenti articulo tamam vel secundū Iosephi opinionem, volebant interficere virum, nisi eorum voluntati suam exponeret cōiugem. Est autē satis probabile, qd femina illa fuit multum decora, & qd eius pulchritudinem perceperunt prauissimi illi. [& vxorē meam incredibili libidinis furore vexantes.] immoderate & innaturaliter eam tractantes. Et rectè ait, Libidinis furor: quia tam irrefrenatissimus concupiscentiæ ardor, meritò furor vocat, tanq; rationi prorsus contrarius. [Deniq; mortua est.] Quam arceptam, in frusta confecti, misiq; partes in oēs terminos possessionis vestræ, quia nunq; tñ nefas & tam grande piaculum factum est in Israel. Adestis oēs filij Israel. Decernite hoc est, iudicate secundum legis tenorem, [quid agere debeatis.] quia secundum legem tenebatur hoc vindicare. [Stansq; omnis populus, & quasi vnus hominis vocē respōdit:] i. concorditer determinauerunt, non quod omnes simul protulerint verba hæc, sed aliqui superiorum & iudices, quorum sententiæ ceteri acclamabant. Credendum est quoque quod Leuita per testes probauit quæ dixit, præsertim per ministrum suum quem habuit secum, & per senem hospitem suum, & eius do mesticos qui fortassis ob tantum flagitium egressi sunt Gabaa, atque ad testificandum adducti sunt. [Non recedemus.] i. non reuertemur [in tabernacula nostra, nec suam quisquā intrabit domum:] donec fecerimus quæ sequuntur. [Sed hæc contra Gabaa in commune faciemus.] Decem viri eligantur de centum ex omnibus tribubus Israel, & centum de mille, & mille de decem millibus, vt cōportent exercitū cibaria, & possimus pugnare contra Gabaa Benjamin, & reddere ei pro scelere quod meretur. Cōuenitq; vniuersus Israel per synecdochen sumendo partem maiorem pro toto, [ad ciuitatē] Maspha, [quasi homo vnus, eadem mente vnq; cōsilio] vt dictum est, [& miserunt nuncios ad oēm tribum Benjamin,] i. ad diuersas vrbes ipsorum, [qui dicerent: Cur tñ nefas in vobis repertum est?] i. in aliquibus de vestra progenie. Quasi dicat: Hoc vobis cedit in dedecus, nisi dissentiat, & puniēdos tradatis malefactores. ideo subditur: [Tradite hoies de Gabaa qd hoc flagitium perpetrarunt, vt moriantur, & auferatur malum de Israel.] Qui noluerunt fratrum suorum filiorum Israel audire mandati, sed ex cunctis vrbus suis quæ sortis suæ erāt, conuenerunt in Gabaa, vt illis ferrent auxilium, & cōtra vniuersum populū Israel dimicarent. [Quod fuit oīnd iniustum, & ex carnali amore atq; elatione processit, non ex zelo iustitię, nec ex charitate.] Inuentiq; sunt 25. millia de Benjamin educentium gladium, præter habitatores Gabaa, qui 70. erant præter mulieres & paruulos [viri fortissimi,] hoc est, valde fortes in corpore, fortitudine virtutum carentes in anima, [ita sinistra, vt dextra præliantes:] sicq; inftar Ahud iudicis quasi ambidexteri erant. [& sic fundis iacientes lapides ad certum, vt capillum quoq; possent percucere, & nequaq; in alteram partem ictus lapidis deferretur.] Hoc totum hyperbolica est locutio, in qua aliquid dicitur per excessum, ad insinuandum magnitudinem aut eminetiam rei,

Esa. 28.

Act 4.

Ephe. 2.

40.

Judic. 21.

Iose. lib. 5. an. iu. ca. 6.

Judic. 3.

rei, quæ aliter tam conuenienter exprimi nequit: ideo in tali locutione non continetur mendacium, quia & loquens scit quousq; credatur. Itaq; per verba inducta non aliud designatur, nisi quod habitatores Gabaa erāt fundibularij valde periti, non autē qd iuxta verborum tenorem, potuerint sagere à remoto capillum, quem nec videre sic poterant, sicut & Pharao dixit ad Ioseph: Sine oris tui imperio nemo mouebit manum aut pedem in omi terra Aegypti. [Virorum quoq; Israel, absq; filijs Benjamin, inuenti sunt *quadraginta millia educentium gladios, & paratorum ad pugnam.] Quis filij Israel contra Benjamin congregati, surgentes, venerunt in domum Dei, hoc est, in Silo. Itaq; de Maspha venerunt in Silo, & in tabernaculum dei causa orationis, atque vt ibi per summum sacerdotem cōsulerent dñm, sicut tunc moris erat. Vnde subiungitur: [Consulueruntq; dñm per Phinees, qui per orationem & sacrificium petijt sibi reuelari quod querebatur.] dixerunt: Quis erit in exercitu nostro princeps certaminis contra filios Benjamin? Ex hoc probatur vera esse opinio Iosephi, affirmantis qd ista historia gesta sit ante Othoniel, nullo iudice præſidente. Si em Othoniel aut alius iudex tunc præfuisset, accepissent illum pro duce exercitus, nec super hoc dñm consuluisſent. Nam & in cæteris bellis sub iudicibus gestis, ipsi iudices fuerunt duces exercitus. [Quibus respondit dñs per angelum:] Iudas sit dux vester. [Hoc potest intelligi vel de tribu illa, vel de viro aliquo principali in ea, vt s. tribus illa esset in exercitu prima ac principalis, vel qd aliquis vir ex ea, esset princeps exercitus.] Statimq; filij Israel surgentes manē, castrametati sunt iuxta Gabaa. Et inde procedentes ad pugnam contra Benjamin, vrbes Gabaa expugnare cœperunt. Egressiq; filij Benjamin de Gabaa, occiderūt de filijs Israel 22. millia virorum. Rursum filij Israel & fortitudine & numero confidentes, [Ex hoc habetur, qd tam in primo congressu q̄ in isto filij Israel cum immoderata audacia & quadam elatione, videlicet in sui exercitus multitudine, ac proprijs viribus magis, q̄ in dño confidentes, processerunt ad pugnam: ideo dñs permisit eos bis proſterni, vt humiliati, ad ipsum confugerent.] in eodem loco in quo prius certarant, ac iē direxerunt, ita tamen, vt prius ascenderent in Silo ad domum Dei, [& silerent coram dño vsq; ad noctem:] Verunt fletus ille non processit ex vera contritione & humilitate, sed magis ex damni sui dolore, & suæ deiectionis rubore. [Consulueruntq; eum, & dicerent:] Debeo magis